CLARISSIMO ET MAGNA.
NIMO VIRO DON FERDINANDO
GONZAGA PRINCIPI STRENVO
CAROLI IMPERATORIS, ET PHILIPPI
Regis familiarissimo, & Domino suo colen-
dissimo, PETRVS FOLLERIVS
Sanctuerinus, I. V. D.
Felicitatem.

VM decreuissim lucubratiunculas meas quasdam nuper addi-
tas ad Marantam, verè Speculum Aduocatorum Regni, edere,
sciens quantum intersit, quid noui emittere, cùm fiat scopus om-
nium instructos habentium arcus nequitia & linguarum viru-
lentarum sagittis: & id quidem eò facilius euenire, si libri absque
Comite, & Patrono exponantur nanfragio in eiusmodi fluctuoso
mari, & extremo discrimine: Sapè saepius mecum ipse cogitauit Opusculum hoc sub ali-
quo strenuo patrocinio edere, animoq; voluens cuinam adhærendum foret, ut sub eius
Imperio securius enauigaret, præstantiore te vidi neminem, Magne Ferdinande, ad-
miranda virtute, & animi magnitudine præditum, natalium splendore, & familie
excellenta dotatum preclarissimarum, & memorabilium rerum, & domi, & militie
gestarum exornatum, hominem denique maxima reverentia undequaque dignum.
Statui proinde tibi idem consecrare: Idque tum propter Commentarioli fauorem, cum
ob debitum, & studium in te meum. Nam cùm sim tibi nouus (ut aiunt) vexaxus,
túque mihi nouus Princeps per pulchrè (meo quidem iudicie) Opusculum istud aliter,
quàm ex primi artificis officina prodierit, noua phras, nouis & nō inutilibus scholiis
nouissimè venustatus dedicatur. Nec vere o pœnitendum hominem elegisse, quinimò
quacunque animus optarit meus, ex sententia successura spero, quod exitus ipse proba-
bit. Prodiens enim sub tantis tuis auspiciis præcludetur profecto nasutis, inuidis, petu-
lantibus omnibus, seu manus deterrimis capitibus, mordendi via, quibus umbræ tuæ
virtute, & lepore perterritis, deficiet proculdubio vigor omnis, & omnis animi atro-
citas, nec unquam obesse, vel tantillum poterunt: Sed nisi tu mihi Patronus adsis,
nulla emergendi spes est? quod ut efficias etiam atque etiam rogo. Benè vale.

† 2

TRACTATVS DE ORDINE IUDICIORVM DOM. ROBERTI MARANTÆ,

CVM ADDITIONIBVS D. PETRI
FOLLETRI.

PROLOGIVM.

1. Deus cunctorum plasmator, omnia suo ordine gubernanda præcepit.
2. Iudicium iustum conuenit ut à diuinis operationibus non disformetur.
3. Ordo iudicis est agendi sine quo nihil rectè agitur.
4. Actionem nostram ianam efficiunt, que sine legitimo iusto gerimus.
5. Ordo perniciös, vel amissiōni annullat actum.
6. Ordo quis seruandus.
7. In consilii & in reformatiōibus ordo seruari debet.
8. Vocem primam habere in consilio debet qui maioris est dignitas & dignior.
9. Discretib⁹, vel cauētis pluribus, preferri debet qui dignitatem prius acquisiuit.
10. Scdere à destra Princeps maior est honor.
11. Aitorum Aduocatus prius, & postea Rei, debet propōnere & allegare.
12. Ordo in sententiis & decretis exequendū debet seruari.
13. Tortura a timidiōri seu à magis suspecto, vel famina debet incipi.
14. Filius prius torquetur, quando de eodem debito pater & filius sunt incriminati.
15. Mortuus prius pater præsumitur quando pater & filius, vel mater & filius in eodem conficitur, bello, aut mari, moriantur.
16. Debitorum principales in conueniēndis fidemissoribus & terius possessoriibus, debent prius excuti & conueniri.
17. Verborum ordo, in legatis & dispositiōibus seruatur.
18. Tutar, qui tutelam administravit, in pluribus conciliend⁹, debet prius conueniri.
19. Stipulatio non præcedente interrogatione vel sine reffōnione non valit.
20. Ordo ex iuriis præsumptiōnē in debitōrum solutione seruatur.
21. Iudicium est lapis angularis totius legalis doctrinae: & ideo summo ordine regi debet.

O STOYAM supremus ex terræq; Dominus totius mundi machinæ, suo quidem miro constitutus ordine, hominemque ad sui imaginē compedit, ut mortibus ac legibus humanum genos viueret, desuper statuit, recta cunctis sectari, prauaque abominari præcipiens: quod ipsum legem esse testatur Cicero libro 1. de natura Deorum, & rerumque ordinem, sicut ipse cunctorum plasmator in ipsius orbis molitione composuit, ut habeatur Genes. caj. Ita etiam inferiora omnia suo ordine gubernanda præcipit: teste Apostolo ad Corinthios. ca. 14. vbi inquit, Omnia honeste & secundum ordinem siant in vobis: nam inde boni nihil emergit, vbi ordo deficit. † Demissis itaque diuina prouidentia legibus, easdem in terrestri iudicio deduci ac ventilarī oportuit. Quod quidem iudicium suo limul ordine institui conuenit, ut à diuinis operationibus non disformetur. † Cum igitur de huiusmodi legali iudicio aliqua in praesenti libello præiaceamus, maximè Aduocatorum & Iudicium veritate, atque introductione, discutere, discutiendoq; cumulari decreuerit: méritò ipsius ordinem ante omnia perquitendum esse consentaneum duxi: cū (ut inquit Baldus in tract. schismatis. col. testia) ordo sit modus agendi, sine quo nihil rectè agitur. † Et ibidem dicit, quod omnia quæ gerimus, nisi legitimū initium habeant, inanem nostrum actum officiunt. i.e. quæcunque gerimus. f. de actione & oblig. † Hinc videmus, qd; ordo verborum dat quamque formam, & si fuerit omisſus aut peruersus, annullet actum, cap. cūm dilecti, & ibi

D O . R O B E R T I M A -
R A N T Æ I . V . D . Q V Æ -
S T I O N V M L E G A L I V M
D I S P V T A T I O N E S D E C E M .

D I S P V T A T I O P R I M A .

An Ordinarius loci ad mandatum
Delegati à Principe teneatur e-
xequi sententiam ipsius delegati
evidenter iniustum : & an possit
sibi de facto resistere.

- 1 Delegatus principis in causa sibi commissa est maior quoquaque Ordinario, & hoc qualiter intelligatur, num. 40.
Index inferior non cognoscit de viribus sententiæ Superioris, neque potest imponere legem Superiori.
- 2 Index Ordinarius habet firmorem iurisdictionem, sed Delegatus principis digniorum.
- 3 Causa delegata per Principe, censetur quo ad illa sublata omnis potestas Ordinario, etiam Delegatio mortuo, & processus per Ordinarium factus super ea, est nullus.
- 4 Delegatus Principi potest mandare Ordinario, ut suam sententiam exequatur. num. 5. 20.
Principi si mandat hominem occidi, debet sibi obtemperari, siue iuste siue iniuste faciat, quia non habet hominem, qui sua facia ducat, & cum sola voluntas habeatur pro causa.
- 5 Delegatus Principi representat personam Principis, & eius vice fungitur.
- 6 Delegatus Principis potest militare executorem, proutrumquemque impediendum suam iurisdictionem.
- 7 Index viuis an teneatur exequi sententiam alterius, si fuit ab eo requisitus, num. 10.
Index ecclesiasticus potest implorare brachium seculare, & si non dat, excommunicat eum, num. 26.
- 8 Index viuis an teneatur exequi sententiam alterius, si fuit ab eo requisitus, num. 10.
Index ecclesiasticus potest implorare brachium seculare, & si non dat, excommunicat eum, num. 26.
- 9 Index ancillorum facit licuum quod alias erat illicitum, num. 44.
Index potest maneri ad sententiandum ex confessione sibi facili rura voce, & ex aliqua scriptura sibi o-

- stensa, dicet in actis non reperiatur descripta.*
- 10 Delegatus Principis habet metum, & maximum imperium, & potest exequi sententiam, nam & excommunicare, & accipere manum militarem ab Ordinario.
- 11 Praeceptio Superioris qui non obedit, morte moratur, & dicuntur rebellis, & hoc qualiter intelligatur, num. 37.
Carcera cum excimere de carcere, qui erat confessus, et condemnatus de criminis, tenetur. Iul. maiest.
- 12 Executor mensis non habet cognoscere de infusione, vel in influxu cause.
- 13 Appellatio fuit indicia ad telemandum graduamus officia, num. 45.
Appellari eu am po est à Delegato Principis.
- 14 Appellans non potest verbis iniurianti indicari à quo.
Ordinarii remedium facit cessare extra ordinariu.
- 15 Index ordinarius an posse resistere Delegato exequenti sententiam suam.
- 16 Index dicuntur minister Dei in terra, & eius ministrum procedit de voluntate Dei.
Index qui non facit substitutionem, dicuntur minister dubio.
Intima est magis accepta apud Deum quam immolare hostias.
- 17 Index debet labere duas sellas.
Ludex non faciens infinitam, numerat nec animadu- bens, & non dicuntur homo.
- 18 Defendere oppressos omni ante praecipue, num. 25.
- 19 Literis Principi inculta scribentes, an sic obedientium, num. 20. 21.
- 20 Obedienti debet potius Deus, quam Principi iniusta ini- benti.
- 21 Iudici an, & quando fit licuum de facto resistere quando contra ini exequitur.
- 22 Affessores debent contradicere, & protestari contra officiales iniuste exequentes.
- 23 Index inferior potest cognoscere de facto Superioris, & illud impetrare, quando est iniuste manus.
- 24 Delegato volentes exequi sententiam, unilam, potest resistere.
- 25 Brachium

E I V S D E M A V C T O -
R I S E L E G A N S E T
D O C T A R E P E T I T I O I N
L. I S P O T E S T. f. D E
acquir. hæredit.

S V M M A R I A

1. *Termini quinque in materia acquisitionis hereditatis inter se diversi.*
2. *Additio & agitatio differentia, numero 3. 4. 5.
10. &c. 21.*
3. *Animus in acquisitione potest r̄bique & citam quilibet verbo declarari.*
4. *Adventinam hereditatem adire potest filii, ius in eo etiam & iusto patre.*
5. *Profectus hereditas quem dicitur.*
6. *Relatum ab uno paterno an dicatur profectum.*
7. *Indicus officium extraordinarie implorari potest a filiosam sine consensu patris.*
8. *Tempore additionis hereditatis est contumum, bonorum potest recte vel.*
9. *Insanis nomine carentis amore quilibet bonorum possidere potest.*
10. *Insens ex potentia suistatis transmittit ad quoscumque heredes.*
11. *Immixtio quem respiciat.*
12. *Libelli verba improperantur qui saluetur libellus.*
13. *Repudatio & absensio, quomodo differant.*
14. *Hereditas ut possit adire, quid requiratur. Summa legis.*
15. *Repudiare potest, qui & adire.*
16. *Hereditas debet vel tota adire, vel tota repudiari.*
17. *Regula cui licet quod plus, licet & quod minus, explicatio.*
18. *Legatum non potest pro parte repudiari, pro parte acceptari.*
19. *Partem hereditatis repudiando, nihil agit.*
20. *Filius possunt acceptata Emphyteusi patri pro se & liberis data hereditatem repudiare, & in. seq.*
21. *Filia dotata exclusa, ab hereditate paterna per filium, an in Emphyteusi succedat.*
22. *Misericordia non concipit femininum in contractibus, quod limita, ut nū. seq.*
23. *Filius Emphyteus datam patri pro se & liberis non*

28. *Quarta triplex.*

- Emphyteus data patri pro se, & liberis computatio in legitimam, & quare, num. 29. &c. seq. nullum.*
32. *& seq.*
33. *Emphyteus, quando & quatenus uni filiorum prelegati posse.*
34. *Ancientia sunt non profectitia acquisitione a patre.*
35. *Ius Patronatus uberti filius retinet non adire hereditate focus in iure patronatus Ecclesiastico, no. 33. fuit nullum, 36.*
36. *Filio instituto in re certa excluditur a cohorte vacante a iure patronatus.*
37. *Ius patronatus non transit ad feminas renunciantes, vel statu exclusas.*
38. *Ius patronatus adherens feudo traxit in primogenitu.*
39. *Fundum quando retineri posset, repudiata hereditatis & num. 39.*
40. *Filius adeundo hereditatem cum beneficio inventari habet fundum liberum.*
41. *Verbum, potest, quid importet.*
Additio num mode infinitus.
42. *Aditio fit solo animo, & declaratur animus verbis & factis.*
Voluntas hominis verbis & factis declaratur.
43. *Aditio fit verbis designatis additionem, & nū. 44.*
44. *Aditio fit verbis enunciatis.*
45. *Testamentum dictum nullum adire censent.*
46. *Interrogans adversarium, quo hereditatem possidentiulo, adire dicitur.*
47. *Procuratorem consiluendo ad confundendum esse heredem, adire videatur.*
48. *Verba Notarii enunciatisa quando probent in mandato aditionem.*
49. *Testamentum condens saper hereditate, adisse dicuntur.*
50. *Verbum credo, in principali est verbum veritatis.*
51. *Rationes defuncti requirent ut deliberet, non censetur adire.*

REPETITIO LEGIS,

SI ACTOR s. DE PROCV-

RATORIBVS, EDITA PER

PRAECLARVM I. V. DOCTOR.

Dominum Robertum Marantam.

Venusinum,

SUMMA RIAS.

- 1 Procurator quis sit.
- 2 Procurator, quomodo constitutur.
In instrumentum debiti in iudicio habens, an Procurator censeatur?
- 3 Procurator non potest consilium nisi à Domino lita.
- 4 Pupillus non dat procuratorem, sed tutor.
- 5 Procurator ante item contestatam non constituit procuratorem, sine speciali mandato, nu. 8.
- 6 Dominus post item contestatam non potest citari, neque ut consummata reputari.
- 7 Procuratore absente citatur Dominus.
- 8 Tuor vel curator non potest ante item contest. procuratorem dare.
Administratores ad commodum proprium possunt ante item contestatam procuratorem constitutere, nu. 10.
- 9 Comparatio principalis impedit constitutionem procuratoris ante item contest. in Regno.
- 10 Litis contestacio ubi non celebratur primus actus fiendus post item contestatam loco litis contestationis est.
- 11 Procurator in rem suam dupliciter quis dicitur.
- 12 Directa actiones & item enclii ab osibus principali non possunt.
- 13 Procurator in rem suam constituitur quatuor modis, nu. 16. & nu. 86.
- 14 Differentia intercedere & mandare actiones.
- 15 Procurator in rem suam ab vere procurator dici poset.
- 16 Directa actio non intentatur ubi utilius tantum cessat.
- 17 Differentia intercedere & mandare actiones.
- 18 Procurator in rem suam ab vere procurator dici poset.
- 19 Directa actio non intentatur ubi utilius tantum cessat.
- 20 Cessionarium non est creditoreis contra quem est facta cessione.

- 21 Cessionarium potest vigore patris cum cedente missione debitoris cessi propria auctoritate capere, & imm. 22.
- 22 Differentia directa & utiles actiones & eius effectus, num. 24. & seq.
- 23 Summa legis & facti species, nu. 42.
Actor liberum est agere cum Res, vel cum procuratore in rem suam idem in Reo, nu. 32.
- 24 Reus, habens plures Indices, consentitur ab Actor eorum quolibet.
- 25 Reus obligatus ad certum vel ad pignus conuenit ad certum, neque liberatur, pignus offrendo.
- 26 Promissio feritatis in electione Actoris est, que ut relata.
- 27 In electione plurium actionum, electio Actoris est.
- 28 Electionem habet Actor in alternatiis obligationib. locorum.
- 29 Obligatus diversis bonis penes diversos, quemlibet conuenire potest.
- 30 Actor in summaris, verbo vel scriptis petie.
- 31 Legatus in electionem habet in legato incertae rei certa.
- 32 Promissio alternativa de duob. vel uno dando, electio eius est cui promissio facta.
- 33 Convenit in certis Indice qui nequit, potest tamen reconveniri.
- 34 Clericus potest coram Indice laico reconveniri.
- 35 Successens ex titulo oneroso non potest reconveniri.
- 36 E. si Actor. fide procuratob. an procedat in causa reconvencionis: & ibidem de varia easum eiusdem positione, nu. 47. & 53.
- 37 Iura activa transiunt in emptorem hereditatis, ipso iure.
- 38 Emptor hereditatis iniurias non committit.

INDEX LOCUPLES ET FIDELIS IN TRACTATUM ROBERTI MARANTÆ VENVS. Auctore Io. Baptista Ziletto, Vencio.

- Bbands maior est potestas in monachum regularem quam Episcopi in Clericum secularem, in sexta parte, vers. appello numero 335. pagina 464
- Ablationis abolutus, importat conditionem, in vj. parte, vers. citatio, numero 37. circa medium. 278
- Abolitio criminis facit accusatorem elutare omnem pœnam, & qualiter, & à quo concedatur, & quis sit abolitionis effectus, in vj. parte, vers. inquisit. nu. 83. 251
- Abiens, qui nullibi reperitur, nec habet certam dominum, potest per proclama citati, in vj. parte, vers. citatio, nu. 101. 285
- Ablens, quando vult pati missionem in possessionem, debent eius consanguinei per publicum proclama citati, ibi. ad. 107. 251
- Absolutio simpliciter concessa à plenibus excommunicationibus, ad omnes refertur, in iij. parte, 9. dist. nu. 7. 136
- Absolutione à iudicamento concessa per iudicem ecclesiasticum, potest iudex laicus de eius nullitate cogitoscere, in iij. parte, 12. dist. nu. 88. 232
- Absolutus de aliquo crimine, non potest amplius accusari, nisi sententia absolutoria huius est ab obseruatione iudicij, in vj. parte, vers. inquisitio, num. 52. 245
- Absolutus per transactionem, quando possit item accusari, ibid. nu. 55. 246
- Absolutus in foro animæ, potest iterum accusari in foro terrestri, ibid. nu. 87. 252
- Absolutoria fertur ab obseruatione iudicij etiam in causa appellationis, quando iudex causæ principalis protulit sententiam super processu invalido, in vj. parte, nu. 51. 230
- Absolutoria sequit ab obseruatione iudicij, quando actor, lice contestata, se absens, & non prosequitur causam, ibid. nu. 52. 246
- Absolutoria ab obseruatione iudicij, fertur etiam quando actor semiplenè probavit, & propter eius absenciam, non potest ibi iuramentum superpletorum defteri, ib. nu. 53. ead.
- Absolutoria ab obseruatione iudicij definitiva dicitur, quando reus solvit debitum pendente iudicio, ibid. nu. 54. 231
- Absolutoria ab obseruatione iudicij, quod sit interlocutoria, in vj. parte, vers. sententia, nu. 53. 246
- Accidens quod sit, in ij. parte, nu. 30. 9
- Accidentalia iudiciorum, & contractuum quæ dicantur, in ij. parte, nu. 30. 10
- Accidentalia possunt tolli per partes, ibidem. num. 44. 12
- Accusatio criminalis ad pœnam oritur, commissio homicidio, in iij. parte, 1. dist. nu. 7. 41
- Accusatio loco fama succedit, iudice procedente per inquisitionem, in ij. parte, nu. 3. 5
- Accusator agens mete criminaliter, non potest extimare iniuriam, sed hoc pertinet iudici, in iij. parte, 1. dist. nu. 11. 43
- Accusator non admittitur in Regno, nisi suam vel suorum iniuriam prosequatur, in iij. parte, 6. dist. nu. 57. 58. fol. 95. & in vj. parte, vers. inquisitio, nu. 59. 147
- Accusator colludens, seu prævaricans cum accusato, qualiter puniatur, & quando præsumatur colusio, in vj. parte, vers. inquisitio, num. 27. 250
- Accusator consanguineus, pro iniuria consanguinei, usque ad quem gradus admittatur in dicto versi inquisitio, nu. 61. & num. 72. 248. 249
- Accusator non comparens, vel defensens ante vel post litem contestatam, qualiter puniatur, ibid. num. 80. 251
- Accusator si se absens, qualiter iudex procedere debeat, ibid. num. 81. ead.
- Accusator dehinc potest ante, quam reus compareat, ubi non vestitur interesse fisci, ibidem, numero 82. ead.
- Accusator ad instantiam Rei tenetur declarare diem commissi criminis in libello, in vj. parte, vers. libellus, num. 14. 297
- Accusator loquacius, an & quando celer R. 299